
Detta är ett debattinlägg. Skribenterna svarar för åsikterna.

Det är en häpnadsväckande inledning på SCA:s debattartikel 13 maj; ”Det
svenska skogsbruket är i dag hållbart, lagstyrt och avgörande för att
minska klimatpåverkan och stärka biologisk mångfald”, skriver Anders
Edholm, hållbarhets- och kommunikationsdirektör SCA, tidigare chef för
Svenskt Näringslivs EU-kontor i Bryssel.

”…..skogsbruket är …avgörande för att stärka biologisk mångfald” – det är
skrivet av en tidigare lobbyist som blundar för vetenskapliga fakta. Den
biologiska mångfalden i det brukade skogslandskapet minskar år för år
och allt fler skogslevande arter blir rödlistade, det är såväl forskningens
som ansvariga myndigheters besked.

(Har du något att säga? Här kan du enkelt skriva och skicka in en
insändare eller debattartikel.)

Edholm exemplifierar med diverse siffror och antyder att det är grunden
för deras metodval: ”ett välplanerat trakthyggesbruk med naturhänsyn”.
Ett talesätt säger att med statistik kan du rättfärdiga det mesta. Edholm
skriver att den viktiga döda veden har ”nära tredubblats sedan 1990-talet
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i den brukade skogen”. Det stämmer, men gäller hård död ved som i
huvudsak har tillkommit via stormar, torka och angrepp av
granbarkborre. Inte genom skogsbrukets välplanerade hyggen!

Den skogekologiska nyttan skiljer mycket mellan hård, nedbruten och
kolad ved. Trots att den döda veden totalt sett har ökat, innehåller dagens
brukade skogar endast omkring en tiondel av den mängd död ved som
kan förväntas i naturliga boreala skogar. Nedbruten död ved har endast
ökat med 10 procent i den brukade skogen.

Vidare skriver Edholm att ”gammal skog (>140 år) i Sverige har ökat även
utanför reservaten”. Med det måttet avses åldern på enskilda träd –
biologiskt sett medelåldersträd – och är ingen indikator för de
skogsekologiska naturvärdena på platsen. Naturskogsrester och skogar
med höga kontinuitetsvärden kan inte återskapas inom överskådlig tid
genom att sedan tidigare kvarstående ”skogstofsar” växer in i större
bestånd.

Naturskyddsföreningen i Västernorrland och Jämtland har aktivt sedan
2021 granskat delar av skogsbrukets avverkningsanmälningar i våra län
där vi förmodat att höga naturvärden finns. SCA är markägare i 234 fall
och ytterligare ombud i 16 fall.

Vi har i fält besökt och inventerat dessa 250 områden där SCA planerat för
avverkning utan att ta hänsyn till arter som har lagligt skydd. Vi
rapporterar våra fynd till markägare, Skogsstyrelse och ibland via
överklaganden i domstol. Vi gör det på ideell tid, det som är SCA:s
skyldigheter enligt skogsvårdslagen. Och med den höga avverkningstakt
som SCA nu har hinner vi bara granska bråkdelar av de planerade
avverkningarna.

Edholm avslutar med att skriva ”SCA bedriver ett ansvarsfullt
kretsloppsbruk… Vi värnar arter och ekosystem där vi verkar. Vi gör det
inte alltid felfritt – men med ambition, ansvar och transparens.”
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Vårt inventeringsarbete på SCA:s marker de senaste åren visar tydligt att
ambitionen är låg, ansvaret brister och transparensen saknas. Därför
vidhåller vi att det skogsbruk som SCA i allt större omfattning bedriver i
kontinuitetsskogar är att betrakta som ett engångsskogsbruk, och att det
med öppna ögon sker en aktivt styrd utarmning av tusenåriga ekosystem,
inte sällan i strid med lagstiftningen.

Ulf von Sydow Ordförande Naturskyddsföreningen Jämtland-
Härjedalen
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